
BOE núm. 313 Viernes 31 diciembre 1999 46567

24996 ORDEN de 14 de diciembre de 1999 por la que se com-
plementa la de 30 de julio que resolvió la convocatoria
de 27 de mayo de 1999 del Plan Nacional de Evaluación
de la Calidad de las Universidades.

Conforme a lo previsto en el Real Decreto 1947/1995, de 1 de diciembre,
por el que se estableció el Plan Nacional de Evaluación de la Calidad
de las Universidades, se efectuó convocatoria que limitaba a un mes el
plazo para su resolución desde la presentación de las solicitudes.

La Orden de 30 de julio resolvió, en cuanto al importe figurado en
los Presupuestos Generales del Estado para el presente año, la convocatoria
descrita.

El Comité Técnico del Plan, dependiente del Consejo de Universidades,
evaluó la calidad y viabilidad de los proyectos presentados por las Uni-
versidades en su reunión de 22 de julio, distinguiendo entre la cuantía
de la financiación y la integración en el Plan Nacional de los proyectos
presentados, distinguiendo los que podrían afrontarse con las disponi-
bilidades crediticias iniciales y los que habrían de esperar la aprobación
del incremento de esas cifras.

Producida tal aprobación, procede aprobar los proyectos amparados
por la misma, que son los que figuran en anexo y respecto de los cuales
el Comité Técnico acordó conceder la cantidad de 11.000.000 de pesetas
a la Universidad de León en una acción especial destinada a organizar
un grupo de profesionales universitarios de calidad que, siguiendo ins-
trucciones del propio Comité, trabaje en la elaboración del informe nacional
sobre la materia.

Por todo ello, a la vista de la propuesta formulada por el Consejo
de Universidades, dispongo:

Se incluyen en el Plan Nacional de Evaluación de la Calidad de las
Universidades los proyectos de evaluación que figuran en el anexo a esta
Orden, con la financiación que en el mismo se especifica y con cargo
al ejercicio presupuestario vigente.

Madrid, 14 de diciembre de 1999.

RAJOY BREY

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Educación, Universidades, Investiga-
ción y Desarrollo e Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior
e Investigación Científica y Secretario general del Consejo de Univer-
sidades.

ANEXO

(Las cantidades están en pesetas)

Universidades Acciones especiales

Autónoma de Madrid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370.000
Burgos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.000
«Carlos III» de Madrid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660.000
Castilla-La Mancha .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600.000
Complutense de Madrid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850.000
Extremadura .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400.000
La Laguna .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370.000
La Rioja .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.000
Las Palmas de Gran Canaria .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240.000
León .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.200.000
Murcia .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400.000
País Vasco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 980.000
Politécnica de Madrid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290.000
Politécnica de Valencia .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290.000
Salamanca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490.000
Valencia Estudi General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490.000
Valladolid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 830.000
Vigo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390.000
Zaragoza .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370.000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.030.000

24997 ORDEN de 3 de diciembre de 1999 por la que se inscribe
en el Registro de Fundaciones Docentes la denominada
«Fundación Mediterránea de la Universidad de Almería»,
de Almería.

Visto el expediente de inscripción en el Registro de Fundaciones del
Protectorado de Educación y Cultura, correspondiente a la «Fundación
Mediterránea de la Universidad de Almería», constituida al amparo de
la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participación Privada en Actividades de Interés General, y según consta
en los siguientes antecedentes:

Primero. Constitución.—La Fundación fue constituida en escritura
pública otorgada en Almería con fecha 12 de marzo de 1999 por don
Juan Francisco Megino López, en su propio nombre y además en repre-
sentación como Alcalde-Presidente del excelentísimo Ayuntamiento de
Almería; don Luis Rogelio Rodríguez-Comendador Pérez, en representación
como Presidente de la excelentísima Diputación Provincial de Almería,
y además en su calidad de miembro del Consejo de Administración de
la Universidad; don Alfredo Martínez Almécija, en representación, en su
calidad de Rector de la Universidad de Almería; don Justo Martínez Ruiz,
en representación, en su calidad de Tesorero de la Cámara Oficial de
Comercio, Industria y Navegación de Almería; don Alfredo Sánchez Fer-
nández, en representación, en su calidad de Gerente provincial del Instituto
de Fomento de Andalucía y además en su calidad de Secretario del Consejo
de Administración de la Universidad; don Joaquín Moya Angeler Cabrera,
en su propio nombre y derecho, y además en su calidad de Presidente
del Consejo de Administración de la Universidad; don Miguel Santaella
Rodríguez, por su propio nombre y derecho, y además en su calidad de
Presidente, en representación de la Asociación Empresarial de la Provincia
de Almería (ASEMPAL), Confederación Provincial; don Serafín Mateo Calle-
jón, en representación de «Dunia Export, Sociedad Anónima»; don Luis
Escámez Martín, en representación de «Almacenes Escámez, Sociedad Anó-
nima», y además en su calidad de miembro del Consejo de Administración
de la Universidad; doña Carmen Asensio Navarrio, «Asensio y Asociados,
Auditores Consultores, Sociedad Limitada»; don Carlos Briseis López Hita,
lo hace en representación de la mercantil «Briseis, Sociedad Anónima»;
don José Martínez Justo, lo hace en representación de «Cosentino, Sociedad
Anónima»; don José Gonzalo Gil Acosta, en representación de la mercantil
«Grupo Hoteles Playa, Sociedad Anónima»; don Manuel Fernández Rosas,
en representación de la mercantil «Hornos Ibéricos Alba, Sociedad Anó-
nima» (HISALBA); don Joaquín Salvador Padillo, en representación, en
su calidad de Administrador de «Jarquil Andalucía, Sociedad Anónima»;
don José Antonio Picón García, en nombre y representación de «Plastimer,
Sociedad Anónima»; don Juan García Cazorla, en representación de «On-
duspan, Sociedad Anónima»; don Emilio Lucas Martín, en representación
de «Plataforma de Publicidad, Sociedad Anónima»; don Gabriel Balaguer
Valdivia, lo hace en su calidad de Administrador solidario, en nombre
y representación de «Podeprom, Sociedad Anónima»; don Luis Fernández
Revuelta, en representación de la mercantil «Viajes Alysol, Sociedad Anó-
nima»; don Juan Carreño Ramón, en representación de la compañía mer-
cantil «Almeripubli, Sociedad Limitada», en su calidad de Administrador
solidario; don Francisco José Gutiérrez Marqués, en representación de
la Asociación Provincial de Empresarios del Mármol; don Antonio García
Padilla, en nombre y representación de la Asociación Provincial de Agru-
paciones Agrarias de Almería (APAL), además, don Ramón Martínez Tapia,
don Fernando Contreras Ibáñez, don Tomás Cabello García, don Ramón
Herrera Campos, don Blas Torrecillas Jover, don Luis Fuentes Melero,
don Juan Manuel Mora Segura, don José Eduardo Díaz Molina, don Ber-
nardo Claros Molina, don Manuel Castiñeras Bueno, doña María Paz
Navarrete Pascual, don Javier Ayestaran Amunarriz, don Antonio Martínez
Martínez, don José María Pérez Vicente, don Ramón Sedeño González,
don Pedro Manuel de la Cruz Alonso, don Martín Soler Márquez y don
Diego Écija Salto, todos ellos en su propio nombre y derecho y en su
calidad de miembros del Consejo de Administración de la Universidad
de Almería. Dicha escritura completada y subsanada por otras otorgadas
en Almería con fechas 10 de agosto y 29 de septiembre de 1999.

Segundo. Domicilio y ámbito de actuación.—El domicilio de la Fun-
dación se fija en Almería, Cañada de San Urbano, carretera Sacramento,
sin número, siendo el ámbito en que desarrolla principalmente sus acti-
vidades el de todo el territorio del Estado español.

Tercero. Fines.—Según se expresa en los Estatutos, tiene como fina-
lidad principal «la promoción y fomento de la educación, la cultura y la
investigación científica y tecnológica, en el ámbito de la comunidad alme-
riense». Para atender a la finalidad indicada, la Fundación tendrá como
objetivo principal el colaborar con la Universidad de Almería en el desarro-



46568 Viernes 31 diciembre 1999 BOE núm. 313

llo y cumplimiento de los fines que la legislación y la sociedad le enco-
mienda. En particular, la Fundación cumplirá el objetivo anterior en base a:

a) Impulsar y difundir las actividades de la Universidad de Almería.
Colaborará con la difusión de las actividades de carácter científico, social
y cultural de la Universidad de Almería, actuando como instrumento de
cooperación para fomentar, desarrollar y promover la puesta en marcha
de proyectos de formación, investigación y cualesquiera otras actividades
que sean de interés para la Universidad y la sociedad almeriense y para
el desarrollo económico de la provincia de Almería, como vía para el fomen-
to del empleo.

b) Financiar actividades de interés general. Colaborará en la finan-
ciación de aquellas actividades que se realicen en beneficio de la Uni-
versidad y la provincia de Almería. Apoyará la financiación de becas,
proyectos, premios, seminarios, etc., que sean de interés para la sociedad
en general, para las empresas y sus profesionales o para la comunidad
universitaria. Facilitará a la edición de trabajos de investigación, libros,
publicaciones periódicas o cualquier otro tipo de iniciativas que se con-
sideren de interés en relación con los fines de la Fundación.

c) Facilitar la orientación profesional de los alumnos. Impulsará la
presencia en las empresas y otras entidades públicas o privadas de alumnos
y postgraduados con el fin de mejorar su formación y experiencia pro-
fesional, colaborando con la Universidad en el desarrollo de los programas
de prácticas en empresas, bolsas de trabajo u otros sistemas que sean
necesarios para canalizar la demanda de profesionales.

Cuarto. Beneficiarios.—Por disposición estatutaria, constan como
beneficiarios de las prestaciones fundacionales, la sociedad en general,
las empresas y sus profesionales y la comunidad universitaria.

Quinto. Patronato.—El Patronato de la Fundación, órgano de gobierno
de la misma, está constituido por disposición estatutaria por un Presidente,
dos Vicepresidentes, el Secretario y un número par de Vocales mínimo
de 10 y máximo de 50 patronos, constando en la propia escritura de cons-
titución, la designación y aceptación de los patronos que integran el primer
Patronato de la Fundación, en las personas de don Joaquín Moya Angeler
Cabrera, como Presidente, en su calidad de Presidente del Consejo de
Administración de la Universidad de Almería; don Alfredo Martínez Almé-
cija, como Vicepresidente, en su calidad de Rector de la Universidad de
Almería; don Luis Rogelio Rodríguez-Comendador Pérez, como Vicepre-
sidente, en su calidad de Presidente de la Excelentísima Diputación Pro-
vincial de Almería; don Alfredo Sánchez Fernández, como Secretario, en
su calidad de Secretario del Consejo de Administración de la Universidad
de Almería, y como Vocales, don Juan Francisco Megino López, en su
doble condición de Alcalde-Presidente del Excelentísimo Ayuntamiento
de Almería y además como miembro del Consejo de Administración de
la Universidad; don Justo Martínez Ruiz, nombrado por el miembro fun-
dador, Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Almería;
don Alfredo Sánchez Fernández, nombrado por el miembro fundador Ins-
tituto de Fomento de Andalucía; don Joaquín Moya Angeler, como miembro
fundador; don Miguel Santaella Rodríguez, como miembro fundador; don
Luis Escámez Martín, nombrado en su triple condición de Asociación
Empresarial de la Provincia de Almería (ASEMPAL), Confederación Pro-
vincial; «Almacenes Escámez, Sociedad Anónima», y miembro del Consejo
de Administración de la Universidad, todos ellos miembros fundadores;
don Serafín Mateo Callejón, nombrado por «Dunia Export, Sociedad Anó-
nima»; doña Carmen Asensio Navarro, nombrada por «Asensio y Asociados,
Auditores Consultores, Sociedad Limitada»; don Carlos Briseis López Hita,
nombrado por «Briseis, Sociedad Anónima»; don Francisco Martínez-Con-
sentino Justo, nombrado por «Consentino, Sociedad Anónima»; don José
María Rosell Recasens, nombrado por «Grupo Hoteles Playa, Sociedad Anó-
nima»; don Juan José Núñez Navarro, y don Juan González Santillana,
indistintamente, nombrados por «Hornos Ibéricos Alba, Sociedad Anónima»
(HISALBA); don Joaquín Salvador Padillo, nombrado por «Jarquil Anda-
lucía, Sociedad Anónima»; don José Antonio Picón García, nombrado por
«Plastimer, Sociedad Anónima»; don Juan García Cazorla, nombrado como
socio fundador por «Onduspan, Sociedad Anónima»; doña Belén Martínez
Prieto, nombrada por «Plataforma de Publicidad, Sociedad Anónima»; don
Gabriel Balaguer Valdivia, nombrado por «Podeprom, Sociedad Anónima»;
don Luis Fernández Revuelta, nombrado por «Viajes Alysol, Sociedad Anó-
nima»; don Juan Carreño Ramón, nombrado por «Almeripubli, Sociedad
Limitada»; don Francisco José Gutiérrez Marqués, nombrado por la Aso-
ciación Provincial de Empresarios del Mármol; don Antonio García Padilla,
nombrado por la Asociación Provincial de Agrupaciones Agrarias de Alme-
ría (APAL). Como miembros del Consejo de Administración de la Uni-
versidad de Almería: Don Luis Rogelio Rodríguez-Comendador Pérez, don
Ramón Martínez Tapia, don Fernando Contreras Ibáñez, don Ramón Herre-
ra Campos, don Blas Torrecillas Jover, don Luis Fuentes Melero, don Juan

Manuel Mora Segura, don José Eduardo Díaz Molina, don Bernardo Claros
Molina, don Manuel Castiñeiras Bueno, doña María Paz Navarrete Pascual,
don Javier Ayestaran Amunarriz, don Antonio Martínez Martínez, don
José María Pérez Vicente, don Ramón Sedeño González, don Pedro Manuel
de la Cruz Alonso, don Martín Soler Márquez y don Diego Écija Salto.
Consta la mención expresa a la gratuidad del cargo en el desempeño de
las funciones del Patronato, y a la obligación de rendir cuentas y presentar
presupuestos ante el Protectorado.

Sexto. Dotación.—Según consta en la escritura de constitución, la dota-
ción inicial de la Fundación se fija en 75.000.000 de pesetas (450.759,078
euros) de los que han sido desembolsados 40.000.000 de pesetas y depo-
sitada en entidad bancaria.

Fundamentos jurídicos

I

Competencia.—Es competente objetiva y funcionalmente el Protecto-
rado de este Departamento, para la calificación previa de los fines de
interés general y de la suficiencia de la dotación de las fundaciones vin-
culadas al ámbito de atribuciones de Educación y Cultura, por aplicación
del artículo 22.3.d) del Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, en relación
con el artículo 36.2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, y resolver
sobre la inscripción de las fundaciones en el Registro de Fundaciones
del Protectorado por aplicación de la disposición transitoria quinta de
la citada Ley.

II

Normativa.—Son de aplicación y se han tenido en cuenta en el pro-
cedimiento de inscripción de la Fundación:

El artículo 34 de la Constitución, que reconoce el derecho de fundación
para fines de interés general con arreglo a la Ley. La Ley 30/1994, de
24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, y sus reglamentos de desarrollo
y ejecución, aprobados por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, y
Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo, así como las disposiciones del
Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas, aprobado por Decre-
to 2930/1972, de 21 de junio, en cuanto no se oponga a la citada Ley.

La Orden de 18 de mayo de 1999, por la que el Ministro de Educación
y Cultura delega en el Secretario general técnico del Departamento, las
competencias atribuidas por la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, y Real
Decreto 316/1996, de 23 de febrero, en cuanto titular del Protectorado.

III

Motivación.—En cuanto al fondo, examinados los fines que la Fundación
persigue, se consideran de interés general, en favor de la educación, cultura
e investigación y de los enumerados en el artículo 2 de la Ley 30/1994,
estimándose la dotación inicialmente suficiente y adecuada a la naturaleza
de los fines fundacionales, y cumpliendo los Estatutos las demás previ-
siones legales, en orden a la colectividad genérica de personas que pueden
beneficiarse de las prestaciones fundacionales; al Patronato, su compo-
sición, organización y forma de funcionamiento; la aplicación de rentas
a los fines fundacionales y demás preceptos en orden a la gestión, régimen
jurídico y económico de la Fundación.

Por todo lo cual, este Ministerio, previo informe del Servicio Jurídico
del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Inscribir en el Registro de Fundaciones del Ministerio de
Educación y Cultura, a la denominada «Fundación Mediterránea de la Uni-
versidad de Almería», de ámbito estatal, con domicilio en Almería, Cañada
de San Urbano, carretera de Sacramento, sin número, así como el Patro-
nato, cuya composición figura en el quinto antecedente.

Segundo.—Que se notifique la presente Resolución a los interesados,
a los efectos que establece el artículo 58.2 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, indicándoles que, contra la misma,
que agota la vía administrativa, podrán interponer recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia
Nacional, en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente
a la notificación de la presente. Asimismo, esta Resolución podrá ser
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes, ante
el mismo órgano que la ha dictado, de conformidad con lo dispuesto en



BOE núm. 313 Viernes 31 diciembre 1999 46569

los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, en su
nueva redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

En Madrid, a 3 de diciembre de 1999.—P. D. (Orden de 18 de mayo
de 1999, «Boletín Oficial del Estado» del 21), el Secretario general técnico,
Tomás González Cueto.

Protectorado de Fundaciones.

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

24998 RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 1999, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción
en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la
empresa «Desarrollo de Negocios Asesores y Consultores,
Sociedad Anónima».

Visto el texto del Convenio Colectivo de la empresa «Desarrollo de
Negocios Asesores y Consultores, Sociedad Anónima» (código de Convenio
número 9012482), que fue suscrito con fecha 24 de septiembre de 1999,
de una parte, por los designados por la Dirección de la empresa, en repre-
sentación de la misma y, de otra, por el Delegado de Personal, en repre-
sentación del colectivo laboral afectado y de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto legislativo 1/1995,
de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de
mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de Trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo, resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este centro directivo, con notificación a la
Comisión negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 10 de diciembre de 1999.—La Directora general, Soledad Cór-
dova Garrido.

CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO DE «DESARROLLO
DE NEGOCIOS ASESORES Y CONSULTORES,

SOCIEDAD ANÓNIMA»

CAPÍTULO I

Ámbitos del Convenio

Artículo 1. Ámbito personal.

El presente Convenio regula las normas por las que se regirán las
relaciones laborales entre la empresa «Desarrollo de Negocios Asesores
y Consultores, Sociedad Anónima», en adelante «DNA Consultores» y sus
trabajadores, quedando expresamente excluidos los acogidos a lo dispuesto
en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, que regula la relación laboral
especial de los altos cargos y quienes tengan limitada su actividad al desem-
peño de la función de Consejero o miembro de los órganos de represen-
tación de la sociedad que adopten la forma jurídica de sociedad, siempre
que su actividad no comporte el ejercicio de otras funciones que las inhe-
rentes a tal cargo.

Artículo 2. Ámbito territorial.

El presente Convenio es de aplicación en todo el territorio del Estado
español.

Artículo 3. Vigencia.

El presente Convenio entrará en vigor a partir del día siguiente de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Artículo 4. Duración.

Su duración se establece hasta el 30 de septiembre de 2003.
No obstante, se entenderá prorrogado de año en año a partir del 30

de septiembre de 2003 si no mediara denuncia expresa por alguna de
las dos partes afectadas.

Artículo 5. Denuncia.

1. Cualesquiera de las partes firmantes podrán denunciar el presente
Convenio Colectivo con una antelación mínima de dos meses antes de
la fecha de su vencimiento, por telegrama o por cualquier otro medio
fehaciente.

2. La denuncia se cursará simultáneamente, a cada una de las partes
firmantes de este Convenio y al organismo público componente, estable-
ciéndose un plazo máximo de treinta días a contar desde la fecha de
notificación de la denuncia para la constitución de la mesa negociadora.

Artículo 6. Vinculación a la totalidad.

En el supuesto de que la jurisdicción social declare la nulidad de alguno
de sus artículos o partes de este Convenio, quedará sin efecto obligando
a las partes a la revisión íntegra de su contenido.

Artículo 7. Garantía ad personam.

Las condiciones más beneficiosas que a título particular vinieran en
su caso disfrutando los trabajadores serán respetadas, si bien valoradas
en su conjunto y cómputo anual, respecto de los conceptos cuantificables.

Artículo 8. Absorción y compensación.

Los pactos que contiene el presente Convenio, considerados en su con-
junto y cómputo anual, son absorbibles y compensables por cualquier nor-
ma legal o pactada que les afectare.

CAPÍTULO II

Ingreso al trabajo

Artículo 9. Forma del contrato.

El contrato de trabajo entre DNA Consultores y sus trabajadores se
formalizará siempre por escrito, con arreglo a los requisitos y condiciones
legalmente previstos.

Artículo 10. Modalidades contractuales.

DNA Consultores podrá utilizar cualquiera de las modalidades con-
tractuales previstas en la legislación, entre otras, con las siguientes espe-
cialidades:

1. Contrato de fomento de la contratación indefinida: El contrato para
el fomento de la contratación indefinida a la que se refiere la disposición
adicional primera b) de la Ley 63/1997, de 26 de diciembre, de medidas
urgentes para la mejora del mercado de trabajo y el fomento de la con-
tratación indefinida, podrá realizarse respecto de los contratos temporales
o de duración determinada suscritos en los dos años siguientes a la entrada
en vigor de la citada norma.

2. Contrato para obra o servicio determinado:

DNA Consultores podrá usar esta modalidad contractual para:

1. La realización de una obra o servicio determinado con autonomía
y sustantividad propia dentro de la actividad de la empresa y cuya ejecución
aunque limitada en el tiempo, sea en principio de duración incierta.

2. La realización de los trabajos o tareas con sustantividad propia
que se definan en los correspondientes Convenios Colectivos a los que
puedan estar sujetas las empresas con las que DNA Consultores establezca
una relación mercantil de prestación de servicios, como actividades sus-
ceptibles de realizarse a través de un contrato de obra o servicio deter-
minado.

Artículo 11. Contenido de la prestación laboral.

1. Por acuerdo entre empresa y trabajadores se establecerá el con-
tenido de la prestación laboral objeto del contrato, así como la integración


